
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 526 del 13/05/2022

Oggetto: L.R. 26/01 - LIQUIDAZIONE BORSE DI STUDIO A.S. 2021/2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:

• l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
• l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
• l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
• il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
• la Determina dirigenziale n. 1649 del 28/12/2020, immediatamente eseguibile, relativa a conferimento 

dell'incarico di  posizione  organizzativa  del  Servizio  “Programmazione  Rete Scolastica  -  Europa  -  
Provveditorato – Economato - Organismo Intermedio - Comunicazione” al dott. Mauro Pinardi dal  1 
gennaio 2021 al 31 dicembre 2023;

Visti altresì
• con  delibera  di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei  
lavori  pubblici  2022-2024 ed  il  relativo  elenco annuale  2022,  il  Piano Triennale  2022 -  2024 del  
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

• con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022–2024;
• con decreto del Presidente n 43 del  22/02/2022  è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 

2022–2024;
• con decreto del  Presidente n 51 del  28/02/2022  è stato approvato il  riaccertamento ordinario dei 

residui dell’esercizio 2021;
Preso atto

• che con Decreto del  Presidente della Provincia di Parma n. 178 del 20/07/2021 e con Determina  
Dirigenziale 863 del 21/7/2021 é stato emanato il Bando Provinciale per la concessione di borse di  
studio per gli studenti delle classi di scuola secondaria di 2° grado a.s. 2021/2022 pubblicato all’Albo 
Pretorio n. 1614/2021;

Determina n. 526 del 13/05/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• che, come lo scorso anno le risorse regionali  per  l’erogazione delle borse di  studio destinate agli  
studenti del biennio e IeFP sono state integrate con risorse statali del M.I.U.R. destinate invece agli  
studenti dell’ultimo triennio;

• che per il motivo sopra citato, per gli studenti del biennio della scuola secondaria di secondo grado 
nonché del 2° anno dell’IeFP o le prime tre annualità dei percorsi personalizzati presso un organismo 
di formazione professionale accreditato per l’obbligo di istruzione, la competenza è della Provincia di  
Parma;

Considerato
• che l’istruttoria in capo al Servizio Programmazione Rete Scolastica di questa Provincia ha dato il  

seguente esito:
domande pervenute: n.  2.174
di cui
domande biennio e IeFP n.  1.170
domande triennio n.  1.004
istruttoria:
domande escluse: n.       23
domande ammesse del biennio n.     1153
domande ammesse del triennio n.     998
Considerato inoltre

• che le Borse di Studio degli studenti  del triennio saranno liquidate direttamente dal Ministero della  
Pubblica Istruzione M.I.U.R.  attraverso il sistema dei bonifici domiciliati di Poste Italiane SpA per le 
quali si stanno svolgendo tutte le operazioni per rendere disponibile la somma di € 261,80 individuata 
con Delibera Regionale n. 455/2022;

▪ che  le  modalità  di  riscossione  della  borsa  di  studio  e  tutte  le  informazioni  utili  saranno 
pubblicate  sul  Sito  del  Ministero  della  Pubblica  Istruzione  al  link: 
https://iostudio.pubblica.istruzione.it/ e sul sito della Regione Emilia-Romagna Scuola al 
link: http://scuola.regione.emilia-romagna.it/
Ritenuto 

• che il Servizio Istruzione della Regione Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e 
dell’Impresa ha confermato le procedure di controllo in materia di borse di studio - a.s. 2021/2022  
mantenendo le disposizioni della DGR n. 23274 del 02/12/2019;

• che  l’Ufficio  Programmazione  Rete  Scolastica  della  Provincia  di  Parma  ha  così  provveduto  a 
comunicare entro  i  termini  previsti  dalle  procedure  sopra  citate  alla  Regione Emilia  Romagna le  
posizioni sottoposte al controllo;

• che i controlli sono stati effettuati su 58 posizioni per il biennio e 50 posizioni per il triennio pari al 5% 
rispetto alle domande presentate e l’elenco dei nominativi  è stato regolarmente inviato in Regione  
entro i termini stabiliti unitamente ai dati di consuntivo secondo il tracciato suggerito;

• che la Provincia di Parma contestualmente alle verifiche di competenza di ER-GO ha provveduto a 
effettuare i controlli rispetto a tutti i nuclei famigliari presso gli Uffici Anagrafe dei Comuni presso i quali  
le famiglie risiedono;

• che in data 7 marzo 2022 con prot. 5996 la Regione Emilia Romagna ha provveduto ad inviare l’esito 
dei controlli  del campione verificato da ER-GO consentendo alla Provincia di Parma di validare le  
posizioni riportando l’esito all’interno dell’applicativo entro i termini previsti;

• che la Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n.ro 455 del 28/03/2022 ha determinato gli  
importi delle borse di studio come di seguito indicato:

Determina n. 526 del 13/05/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://iostudio.pubblica.istruzione.it/
http://scuola.regione.emilia-romagna.it/


- Borsa di studio “base” Euro 183,00
- Borsa di studio “maggiorata” Euro 229,00

assegnando alla Provincia di Parma complessivi Euro  238.461,00  così ripartiti: 
- n. 556 borse di studio “base” per Euro  101.748,00
- n. 597 borse di studio “maggiorate” per Euro 136.713,00 

per tutto quando citato in premessa
DETERMINA

• di approvare per le motivazioni citate in premessa gli esiti dell’istruttoria relativa alle borse di studio  
per l’a.s. 2021/22, riservate agli studenti delle prime due classi della scuola secondaria di secondo  
grado e Ie FP così come descritto in narrativa;

• che i dati dei beneficiari sono soggetti alla tutela della privacy, come disposto dal D.Lgs 33/2013, sono 
depositati agli atti d’ufficio gli elenchi relativi ai beneficiari delle borse di studio, degli esclusi per i quali  
è già stato disposto l’invio dell’esito della domanda presentata tramite raccomanda con ricevuta di 
ritorno;

• di prendere atto che si é provveduto alla pubblicazione dei beneficiari sul sito dell’Amministrazione  
Provinciale riportando codice identificativo assegnato a ciascuna domanda secondo le specifiche del  
D.Lgs 33/2013 così come indicato al paragrafo 13 – modalità e tempi di riscossione del beneficio del 
Bando provinciale per la concessione delle borse di studio a.s. 2021/22 n. 21588 del 24/08/2021;

• di avere comunicato a coloro che sono risultati i componenti il campione sottoposti al controllo l’avvio 
della procedura a loro carico e la conclusione della procedura con il  corrispettivo esito positivo o  
negativo;

• di impegnare la spesa complessiva di €  238.461,00 al capitolo  51030010700 PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA Trasferimenti a famiglie, titolo 1, missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), programma 
07 (Diritto allo studio), Codice Bilancio U.1.04.02.05.999 (Altri trasferimenti a famiglie) del bilancio di  
previsione 2021/2023 annualità 2022; 

• che la spesa è finanziata con contributo assegnato dalla Regione Emilia -  Romagna, con atto n.  
7686/2022 accertato al  capitolo 330000333000 (accertamento n. 905/2022 riscosso) Deleghe L.R. 
26/01 e 12/03 Assegnaz. fondi per diritto allo studio, Titolo 2, Tipologia 101 Trasferimenti correnti da  
amministrazioni  pubbliche,  Codice  Bilancio  E.2.01.01.02.001  (Trasferimenti  correnti  da  Regioni  e 
province autonome) del bilancio 2022 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022;

• che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022;
• di liquidare agli aventi diritto per le motivazioni di cui sopra la borsa di studio “base” di € 183,00 per n. 

556  quote  e  quella  con  maggiorazione  del  25%  di  €  229,00  per  n.  597  quote  per  un  importo 
complessivo di € 238.461,00;

• che in relazione al presente provvedimento può essere presentato ricorso in sede giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo  dell’Emilia  Romagna (TAR)  nel  termine di  60  gg.,  ovvero ricorrendone i  
presupposti,  può essere presentato  ricorso al  Capo dello  Stato  nel  termine di  120  gg.,  entrambi 
decorrenti dalla data di notifica dell’atto o della piena conoscenza di esso;

• di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della 
legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 526 del 13/05/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1625 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 510300107000 / 0 Impegno 815 / 2022 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 238.461,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti a famiglie (E 330000333000) 07 - Diritto allo studio 1040205 - Altri trasferimenti a famiglie

1040205999 - Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.

Totale Impegni 238.461,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 526 / 2022 

Proposta n. 1625/2022

Oggetto:   L.R. 26/01 - LIQUIDAZIONE BORSE DI STUDIO A.S. 2021/2022 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510300107000/0 - ENTR 330000333000 RISCOSSA - L.R. 26/01 LIQUIDAZIONE BORSE DI 
STUDIO AS 2021/2022
Cod.V Livello 1040205999 
 - Impegno n.815/2022 – euro €238.461,00 
----

Parma, lì 18/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


